²⁾ Adv. haer. l. 3 c. 3. De interpretatione huius loci celeberrimi cf. Ottiger, Theol. fundam. t. 2 pg. 630—52.

³⁾ Ep. 48 ad Cornel. n. 3, et ep. 59 n. 14; cf. Ottiger l. c. pg. 653 sqq.

⁴⁾ De pudic. c. 1; cf. De praescript. c. 36 et Scorpiac. c. 10.

men manifestum fidei tunc vigentis testimonium continent. — Iuxta *Ambrosium* «cum episcopis catholicis hoc est cum romana Ecclesia convenire»;¹⁾ quare: «Ubi Petrus (i. e. R. Pontifex), ibi Ecclesia.»²⁾ — *Hieronymus*³⁾ ad Damasum scribit: «A pastore praesidium ovis flagito . . . cum successore piscatoris et discipulo crucis loquor. Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudini tuae, id est cathedrae Petri, communione consocior, super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicunque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio.» Denique Augustino «tenere fidem catholicam» idem est, ac «sequi fidem romanam»;⁴⁾ et inter multa, quibus s. Doctor se in Ecclesiae catholicae gremio teneri fatebatur, fuit etiam «ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum».⁵⁾

2. *Ex antiquis conciliis.* In *Ephesino* (Act.. III) Philippus legatus, nullo reclamante, dixit: «Nulli dubium est, immo saeculis omnibus notum, quod s. Petrus Apostolorum princeps et caput, fideique columna et Ecclesiae catholicae fundamentum, a Domino nostro Iesu Christo claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet.» Patres conc. *Chalcedonensis*, ubi circiter sexcenti episcopi orientales aderant, Leonem M. alloquuntur: «Quibus (patribus chalcedonensibus) sicut membris caput praeeras»; deinde Dioscorum vituperant, qui suam insaniam extendit contra ipsum, «cui vineae custodia a Domino commissa est»; conclamant: «Petrus per Leonem locutus est»; ac denique decretorum confirmationem postulant: «Rogamus te, tuis decretis et nostrum ho-

¹⁾ De excessu fratr. Satyr. l. 1 n. 47.

²⁾ Enarr. in Ps. 40 n. 30; cf. De poenit. l. 1 c. 7 n. 33.

³⁾ Ep. 15.

⁴⁾ Serm. 30.

⁵⁾ Contr. ep. fundam. c. 4; cf. Ep. 232 al. 42 n. 3. Lege pulcherrimam apostrophen s. Bernardi ad Papam Eugenium (De consider. l. 2 c. 8).

nora iudicium, et sicut nos capiti in bonis coniecimus consonantiam, sic et summitas tua, filiis quod decet, impleat.» — Patres conc. *Constantinop.* III. (Act. XVIII) profitentur: «Summus nobiscum concertabat Apostolorum princeps; illius enim imitatem et Sedis successorem, habuimus fauorem; charta et atramentum videbatur, et per Agathonem Petrus loquebatur» etc.

387 **D. Argumentum practicum** petitur ex factis innumeris, quibus ostenditur, R. Pontifices primatum in universam Ecclesiam reapse semper exercuisse. Praecipuae classes talium factorum hae sunt:¹⁾

1. *Consultationes de negotiis ecclesiasticis ad Sedem apostolicam missae*, et quidem consultationes universales ex toto orbe, ab Oriente et Occidente; *constantes* i. e. quo-vis tempore factae; *variissimae* de quovis genere; *officiales*, i. e. non propter qualitates singulares quorundam Pontificum sed propter eorundem munus ordinarium; denique *publicae* i. e. non solum a privatis, sed a regibus, episcopis, synodis aliisque comitiis factae. De his consultationibus testatur *Hieronymus*:²⁾ «Cum in chartis ecclesiasticis iuvarem Damasum, Romae urbis episcopum, et Orientis Occidentisque synodicis consultationibus responderem» etc.

2. *Causae maiores ad Sedem apostolicam delatae*. Testis est *Innocentius I.*:³⁾ «Si maiores causae in medium fuerint devolutae, ad Sedem apostolicam, sicut synodus statuit et *beata consuetudo* exigit, post iudicium episcopale referantur.»

¹⁾ Cf. Hurter, thesi 77; Schanz, *Apologie des Christentums* 3. Teil 2. Aufl. (Freiburg i. Br. 1898) § 13; Grisar, *Geschichte Roms und der Päpste*, n. 194 ff: Vorrang der Kirche Roms in den ersten Jahrhunderten.

²⁾ Ep. 123 ad Aggerruchiam n. 10. — En aliqua exempla: Polycarpus recurrit ad Anicetum in controversia de celebratione Paschatis; causa Corinthiorum inquiritur et deciditur a s. Clemente Pontifice Romano, licet Ioannes Apostolus adhuc viveret; Dionysius ep. alex. consulit Xistum II. de baptismo, Ioannes ep hieros. Anastasium I., episcopi illyrici Coelestinum; martyres lugdunenses recurrent ad Eleutherium (a. 177), Cyprianus ad Stephanum, Basilius ad Damasum, Augustinus ad Innocentium.

³⁾ Ep. 2 ad Victric. n. 6. Similia habet Leo M., Ep. 5 n. 6 ad metropolitanos Illyrici.

3. Speciatim *appellationes episcoporum* ex toto orbe directae ad R. Pontifices: qui eorum causas examinant, ipsos iudices ad suum tribunal citant, et innocentium patrocinium suscipiunt.¹⁾

4. *Approbatio vel reprobatio electionis episcoporum* a s. Sede facta; iudicia de episcopis instituta, ac sententiae in reos latae poenaeque iisdem irrogatae.²⁾

5. *Causae fidei ad Petri cathedram delatae*, ubi se purgare debebant ii, quorum doctrina suspecta erat.³⁾

6. *Damnatio haeresium a R. Pontificibus facta*. Sic Victor damnat Quartodecimanos, Stephanus Rebaptizantes, Zephyrinus Montanistas, Zosimus Pelagianos, Damasus Apollinaristas, Siricius Iovinianum, Coelestinus Nestorianos, Leo M. Eutychianos, Agatho Monotheletas etc.

7. *Conciliorum generalium convocatio, praesidium, approbatio vel cassatio eorundem*. Etiam concilia *provincialia romana*, ut bene observat Grisar,⁴⁾ evidentia exhibent signa primatus Rom. Pontificis; cum ab iis haud raro non solum res italicae, sed etiam causae universalis Ecclesiae atque etiam quaestiones dogmaticae tractarentur ac decidebantur.

8. *Potestas legifera* in Ecclesiam universam exercita. Sic Victor definit modum celebrandi Pascha; Zephyrinus «peremtorium edictum» de disciplina poenitentiae emittit;

¹⁾ Exempla praeclara habes in *appellazione* ss. Athanasii et Petri alex., qui «quasi ad tutissimum communionis suae portum Romanum configuerant» (Hieron., Ep. 127 n. 5); item in *appellazione* Chrysostomi ad Innocentium I., Theodoreti et Flaviani a Dioscoro depositorum ad Leonem etc.

²⁾ Sic Damasus reprobat electionem Maximi cynici in episcopum constantinopolitanum; Theodosius imperator petit confirmationem Nectarii et Anatolii; Zosimus papa iudicat de Urso et Tuentio illicite ordinatis, itemque de Herote et Lazaro. Leo M. sententiam fert in Dioscorum alexandrinum, Coelestinus in Nestorium, Felix II. in Acacium.

³⁾ Ita Origenes fidei sua rationem reddit apud Fabianum; Dionysius alex. apud Dionysium Pontif. accusatur, seseque defendit. Apud Iulium se purgare nisi sunt Valens et Ursatius; Rufinus aquileensis apud Anastasium; imo fere omnes haeretici, Montanistae, Ariani, Pelagiani, Priscillianistae, Nestoriani solliciti fuerunt retinendae vel recuperandae communionis cum Sede apostolica.

⁴⁾ L. c. pg. 271.

Stephanus' definit modum procedendi quoad baptismum haereticorum etc.¹⁾

388 **E. Argumentum philosophicum** colligitur ex sequentibus reflexionibus.

1. Ecclesia catholica ex probatis est *vera Ecclesia Christi*. Atqui *primatus R. Pontificis* est elementum constitutivum *huius Ecclesiae*, ita ut stante vel labente primatu stet vel labatur Ecclesia catholica. Ergo primatus, aequo ac Ecclesia catholica, divinae institutionis esse debet. Confirmatur, quia ex dictis omnes notae verae Ecclesiae in primatu suum centrum habent (363).

2. Primatus consideratus in sua *natura* est institutio Ecclesiae conservationi sin minus necessaria, certe utilissima; in sua *duratione* et *amplitudine* superat omnia regna mundi, cum nullum tanto tempore duraverit ac tam ample diffusum fuerit, quam principatus R. Pontificum; in suis *fructibus* est sanctissimus, cum ipse paganismum devicerit, haereses detexerit et profligaverit, barbaros subegerit et ubique culturam morum, vitae sanctimoniam veraque generis humani felicitatem promoverit. Consideretur insuper *character Pontificum*, quorum plurimi omnis virtutis splendore, martyrio, scientia eximia aliisque dotibus praeclaris refulserunt; consideretur *character inimicorum* primatus, qui odio plerumque infernali mediisque nefandis illum impugnarunt; consideretur denique *invicta stabilitas* primatus, qui inter tot procellas, ex tanto discrimine rerum semper citius tardius triumphans exivit. Haec qui attente et sine praeiudiciis perpenderit, facile perspiciet, R. Pontificis

¹⁾ Huc referri etiam debet testimonium ex tractatu de aleatoribus, libro nuper reperto, ubi Pontifex (Victor vel Melchiades) scribit: «Magna nobis ob universam fraternitatem cura est . . . et quoniam in nobis divina et paterna pietas apostolatus ducatum contulit et vicariam Domini sedem caelesti ordinatione ordinavit et originem authentici apostolatus, super quem Christus fundavit Ecclesiam, in superiore nostro portamus, accepta simul potestate solvendi ac ligandi et cum ratione peccata dimittendi: salutari doctrina admonemur, ne, dum delinquentibus assidue ignoscimus, ipsi cum eis paniter torqueamur.» Cf. Hilgenfeld, Libellus de aleatoribus etc. (Friburgi Br. 1889).

primatum non esse opus humanum sed divinum, faterique cogetur: *digitus Dei est hic.*

3. Confirmatur res a contrario. Quodsi enim primatus non est opus divinum, est *usuratio diabolica*. Annon blasphemum et diabolicum esset, se fundamentum Ecclesiae, clavigerum caeli et vicarium Christi iactare, potestates essentialiter supernaturales et divinas sibi arrogare, toti episcopatui contra ius fasque dominari universamque Ecclesiam ausu intolerabili sibi subiugare? Et hoc fecissent R. Pontifices per 19 saecula, fecissent viri sanctissimi, successu inaudito ipsoque divino numine evidenter et saepe mirabiliter adiuvante. Atqui talis hypothesis perabsurda est. Ergo primatum R. Pontificis opus divinum esse, ipsa sana ratio concludat oportet.

ARTICULUS II.

Quo iure Romani Pontifices primatum teneant. Difficultates contra primatum Romanorum Pontificum.

Thesis 110. *Romani Pontifices primatum ex Christi institutione ideoque iure divino tenent.* 389

Propositio non quidem explicite definita, utique vero cum dogmate ita connexa est, ut *factum dogmaticum* enuntiet.

1. De fide enim est, ex institutione Christi primatum Petri perennem esse atque in eius successores transire debere. Atqui R. Pontifices sunt successores legitimi b. Petri. Ergo R. Pontifices primatum ex institutione Christi seu ex iure divino tenent. — Hoc argumentum, uti vides, prae-scindit a quaestione, utrum Petrus ex voluntate divina, an ex electione propria Romae sedem suam fixerit. In utraque hypothesi enim verum est, R. Pontifices esse legitimos successores Petri, atque adeo verum quoque est, eos ex iure divino primatum tenere. Hoc tantum intercedit discriminem, quod in prima hypothesi ius R. Pontificis ad primatum est divinum *absolute* et *antecedenter* ad factum Petri; in secunda hypothesi hoc ius pariter divinum est, sed *consequens* factum Petri.¹⁾

¹⁾ Cf. Bellarm. I. 2 c. 22.

2. Illustratur duobus exemplis: **a.** Ex divina institutione fit, ut panis per consecrationem convertatur in corpus Christi; a sacerdotis tamen arbitrio pendet, ut hic potius panis quam ille consecretur. At semel facta consecratione vere dicimus, ex institutione Christi seu iure divino panem illum factum esse corpus Christi. A pari, qui semel legitime electus est in successorem Petri, iam primatum iure divino tenet; quia ex iure divino primatus in successores Petri transire debet. — **b.** Omnino ad rem est etiam hoc *Palmieri* exemplum:¹⁾ «Fac fieri legem, quod qui in studiis magis profecerit, munere quodam donetur. Titius antecellit munusque obtinet. Quo iure? Iure legis. At lex Titium non respicit, sed in genere digniorem. Profecto; sed posita conditione, quae in solo Titio reperitur, illud ius, quod lege digniori concedebatur, totum penes Titium eumque solum existit. Iam vero lata est lex divina: Petro in primatu succedere quis semper debet, sive aliquis semper primatum collatum primo b. Petro gerere debet; quis vero ex tot, qui possent, actu succedat, determinatum est facto originali Petri; conditioni proinde satisfacit solus R. episcopus: illud ergo divinum ius successionis in R. episcopo eoque solo reperitur.»

390

Thesis 111. *Ipsa connexio primatus cum sede romana α) absolute insolubilis est; β) sive ea ex iure stricte divino, sive ex iure divino-ecclesiastico derivetur.*

Pro meliore intelligentia probationi propositionis varias in hac re sententias praemittere iuvat. — **a.** Prima tenet, Petrum ex ordinatione divina iunxisse primatum sedi romanae, ideoque Rom. episcopum *iure divino* Petro succedere, ita ut primatus nulla potestate a sede romana separari queat. Hanc tenent *Melchior Canus*,²⁾ *Gregorius de Valentia*,³⁾ *Mazzella*,⁴⁾ *Palmieri*.⁵⁾ — **b.** Secunda sententia tenet, primatum adnexum esse sedi romanae *iure ecclesiastico* ideoque iustis de causis alio transferri posse a

¹⁾ De Rom. Pont. pg. 334; cf. *Mazzella* n. 909.

²⁾ De locis theol. l. 6 c. 8 ad 10.

³⁾ *Analys. fid.* l. 7 c. 12.

⁴⁾ De Eccl. n. 941 sqq.

⁵⁾ De Rom. Pontif. pg. 343 sqq.

summo Pontifice, qui eadem, qua Petrus, uniendi vel segregandi gaudet potestate. Ita *Soto*, *Bannez* aliique. — c. Tertia sententia docet, unionem primatus cum sede romana esse ex *iure mixto*, seu *divino-ecclesiastico*. Petrus quidem, inquiunt, proprio arbitrio Romam pro sede permanente elegit; at posito hoc facto primatus cum episcopatu romano ita unitus et quasi identificatus est, ut nemo amplius illos separare valeat, ac proinde successio in episcopatu necessario importet successionem in primatu. Ita *Perrone*.¹⁾ — d. His addi potest quarta sententia *Febronii*, quae docet, auctoritate alicuius concilii independenter a Papa primatum in aliam sedem transferri posse. — Quaeritur iam, quaenam ex praefatis sententiis vera sit.

Respondeo: Omittimus imprimis ultimam, quae non solum falsa, sed haeretica est, quippe quae supponat, primatum non immediate Petro eiusque successoribus, sed Ecclesiae et per hanc R. episcopo traditum esse. Haec sententia iterum damnata fuit in «Syllabo» (prop. 35): «Nihil vetat, alicuius concilii generalis sententia aut universorum populorum facto sumnum pontificatum ab Rom. episcopo atque urbe ad alium episcopum aliquamque civitatem transferri.»²⁾ Omittimus etiam secundam sententiam, quae a Gregorio de Valentia (l. c.) *singularis* et *minus tuta* declaratur; licet nunquam damnata fuerit.

Dicimus ergo, unionem primatus cum sede romana absolute insolubilem esse; sive haec insolubilitas iuxta primam sententiam ex iure stricte *divino*, sive ea iuxta tertiam opinionem ex iure *mixto* derivetur. Itaque:

A. *Connexio primatus cum sede romana absolute indissolubilis est.*³⁾ Probatur:

1. Iam *Lugdunense II.* et *Florentinum* (allegata 376) definierunt, «Ecclesiam romanam primatum super universam Ecclesiam obtinere»; et «Pontificem Romanum suc-

¹⁾ De Rom. Pontif. prop. 3.

²⁾ Denzinger 1735.

³⁾ Cf. Hollweck, *Der apostolische Stuhl und Rom* (Mainz 1895). Auctor hanc quaestionem historice, critice et theologicie tractat, eamque docte ac solide solvit. Cf. etiam meum articulum in «Priester-Konferenzblatt» (Brixen) 1896 S. 10 ff 45 ff 75 ff.

cessorem esse b. Petri principis Apostolorum». Iuxta conc. *Vaticanum* (Const. de Eccl. cap. 2) Petrus «ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus *episcopis s. romanae sedis ab ipso fundatae* vivit et praesidet et iudicium exercet. *Unde quicunque in hac cathedra Petro succedit*, is secundum Christi ipsius institutionem primatum Petri in universam Ecclesiam obtinet». Et can. 2: «Si quis dixerit, non esse ex ipsius Christi institutione seu iure divino, ut b. Petrus in primatu super universam Ecclesiam habeat perpetuos successores; aut Romanum Pontificem non esse b. Petri in eodem primatu successorem: anathema sit.»¹⁾ — Quo posito, ita arguo: Ex praefatis definitionibus *credi* debet, Romanum Pontificem esse successorem b. Petri in primatu totius Ecclesiae. Posita autem translatione sedis primatialis in aliam urbem hoc *credi* amplius nec deberet nec posset, falsaque evaderet definitio conciliorum.²⁾ Ergo primatus Romae insolubiliter affixus est.

¹⁾ Denzinger 1824. 1825.

²⁾ Dices: Concilia *factum* tantum, non vero *necessitatem* primatus romani definiunt («obtinet», non *obtinere debet*; «est successor», non *esse debet*). Definitio ergo non est absoluta, sed *conditionata*, tamdiu videlicet Romanus Pontifex erit Petri successor in primatu, donec eum legitima auctoritas in alium locum transtulerit. — Resp. α) Concilia non tantum de facto praeterito aut praesente; sed de facto semper valituro loquuntur: «ad hoc usque tempus et semper» (conc. Vatic.). β) Directe quidem de facto successionis loquuntur, sed indirecte *ius* seu *necessitatem* huius successionis ad-significant. Quaestio enim non erat de facto, sed de iure, non quis fuerit, sed quis esse beat primas Ecclesiae; agebatur nimirum de norma aliqua obvia et semper valitura, qua vera Ecclesia eiusque caput facile cognosci valeret. γ) Falsum est, concilia *conditionate* loqui, cum ne vestigium quidem conditionis in eorum definitionibus appareat; sed absolute omnes pronuntientur. — Quaeres: Num ergo dogma est, primatum iure divino affixum esse sedi romanae? Respondeo cum *Franzelin* (De Eccles. pg. 209 sq) et *Palmieri* (De Rom. Pontif. p. 1 l. 2 thes. 8), hanc veritatem non quidem expresse a conciliis ut dogma definitam, utique vero tamquam sententiam theologicę *certam* in iisdem contentam esse. Id colligitur etiam ex actis concilii (cf. Coll. Lacens. pg. 366). Patres enim, ne theologos aliter sentientes damnare viderentur, ex schemate canonis: «Si quis dixerit, R. Pontificem non esse iure divino Petri in eodem primatu successorem», expunxerunt verba «iure divino». Simul tamen canoni talem formam dederunt, ut mens concilii de inseparabilitate pri-

2. Etiam Patres simpliciter et absolute primatum Romani Pontificis exhibent ut centrum unitatis, ut regulam fidei notamque verae Ecclesiae, quin vel levissimum dubium de translatione primatus in aliam sedem aliquando futura vel saltem possibili insinuent (363. 386).

3. Pontifices non solum primatum numquam in aliam sedem, gravissimis licet urgentibus causis, transferre tentarunt: sed expresse eius insolubilitatem proclamarunt eamque ex «*divinis paeordinationibus*» derivarunt, ut *Leo M.*¹⁾ loquitur. Iuxta *Gelasium*²⁾ Christus Petrum «dispensatione mirabili in dominam gentium Romam direxit, . . . ita sanguinis gloriosa effusione decoratus *aeterno hospitio* conquiescit praestans sedi, quam ipse benedixit, ut a portis inferi nunquam pro Domini promissione vincatur, omniumque sit fluctuantium tutissimus portus». Teste *Agathone*³⁾ sedes romana est «verae fidei regula . . . quae ab exordio fidei *illibata fine tenus* permanet secundum ipsius Domini salvatoris divinam pollicitationem». *Nicolaus I.* scribit:⁴⁾ «*Privilegia istius sedis vel ecclesiae (romanae) perpetua sunt; divinitus radicata atque plantata sunt; impingi possunt, transferri non possunt; trahi possunt, evelli non possunt.*» In decretalibus⁵⁾ saepius recurrat, quod «Romana ecclesia est omnium ecclesiarum *disponente Domino mater et magistra*». *Bonifat. VIII.* dicit:⁶⁾ «*Sacrosanctae romanae Ecclesiae, quam inperscrutabilis divinae providentiae altitudo universis dispositione incommutabili praetulit ecclesiis*» etc. Similia *Nicolaus III.*, *Gregorius XII.*, *Iulius II.* aliique Pontifices usque ad *Leonem XIII.* protestati sunt.⁷⁾

matus a sede romana clare appareret: «Sufficienter, inquit relator, provisum est etiam huic sententiae piae sic, et in quantum fieri poterat, tum in canone correspondentem» l. c. Cf. Granderath, Constit. dogmat. ss. conc. Vatic. (Friburgi Br. 1892) pg. 137 sqq.

¹⁾ Ep. 209.

²⁾ Ep. 14.

³⁾ Ep. 1 ad Constantinum.

⁴⁾ Ep. 86.

⁵⁾ Cap. 1, X, 1, 3 (Alexand. III.); cap. 23, X, 4, 1 (Innoc. III.).

⁶⁾ Bulla «*Unam sanctam*».

⁷⁾ Apud Hollweck pg. 146—173. — *Leo XIII.*, Ep. ad Card. Rampolla 15. Iun. 1887 (Acta, Brugis 1887, vol. 2 pg. 282): «Non senza speciale disposizione a quella metropoli del mondo pagano,

4. Accedunt rationes theologicae minime spernendae.

α) Primatus enim institutus est propter unitatem Ecclesiae. At hic finis certe melius obtinetur, si primatus determinatae sedi immobiliter affixus sit, quam si ab una in aliam transferatur; quo in casu facile schismatibus aditus praebetur.¹⁾ — *β) Si primatus in aliam urbem, puta Neapolim, Parisios transferretur, catholica Ecclesia iam non esset romana-catholica, sed neapolitana- vel parisiensis-catholica.* Atqui hoc auribus catholicis prorsus intolerabile est. Quis non videt, perplexitates et perturbationes prope infinitas in orbe catholic ex translatione primatus necessario orituras fore? — *γ) Ex facto non interrupto 19 saeculorum.* «*Mansit Romae, inquit Bellarminus,*²⁾ *sedes apostolica non obstantibus infinitis persecutionibus et occasionibus recendi.*» **Tales** occasiones fuerunt imprimis persecutions imperatorum, irruptiones barbarorum, translatio imperii in urbem Constantinopolim, seditiones intestinae saeculo 9. et 10., residentia per 70 annos Avenione continuata etc. Ex hoc facto *duo* eluent: Primo providentia divina certe singularis, sine qua hoc factum vix ac ne vix quidem explicari potest. Secundo persuasio universalis de immobilitate sedis romanae, cum alioquin certe vel ipsi Pontifices, vel imperatores vel generatim hostes urbis Romae primatum in aliam urbem transtulissent vel transferre tentassent.

B. Connexio absolute indissolubilis primatus cum episcopatu romano nonnisi ex iure divino derivari potest.

Propositio liquet. Qua potestate enim aliquid ligatur, eadem etiam solvi potest. Si ergo potestas aliqua humana primatum colligavit cum sede romana, eadem quoque potestas hunc nexum solvere ac primatum in alium locum

rivolse i passi il Principe degli Apostoli s. Pietro, per divenire il Pastore e trasmetterle *in perpetuo* l'autorità del supremo Apostolato. Per tal guisa le sorti di Roma furono legate *di una maniera sacra ed indissolubile* a quelle del Vicario di Gesù Christo.»

— 1) S. Thomas etiam rationem assignat, cur Roma electa fuerit: «*Ut suam potestatem (Christus) magis ostenderet, in ipsa Roma, quae caput mundi erat, etiam caput Ecclesiae sua statuit in signum perfectae victoriae, ut exinde fides derivaretur ad universum mundum.*» Sum. p. 3 q. 35 a. 7 ad 3; cf. De regim. princ. l. 1 c. 14.

2) De R. Pontif. l. 4 c. 4.

transferre poterit. Atqui nexus praedictus ex demonstratis est absolute indissolubilis. Ergo nonnisi ex iure divino oriri potuit. — Sed qua ratione hoc factum est? Resp.

1. Probabile est, Petrum *ex positiva et expressa ordinatione Christi* sedem primatalem Romae fixisse. Ita *Palmieri, Mazzella, Hollweck* etc. Id deducunt ex testimonii iam allatis, quae factum Petri non eius voluntati, sed «*praeordinationibus divinis, supernae dispositioni*» etc. tribuunt.¹⁾ Vel putant, absolutam inseparabilitatem primatus ab episcopatu romano absque positivo mandato divino explicari et salvari non posse.²⁾ — Dico tamen:

2. *Etiamsi positiva ordinatio Christi probari non posset, sola definitiva electio urbis Romae a Petro facta sufficiens fuit ad fundandum ius immutabile huius urbis in primatum Ecclesiae.*

Ita *Benedictus XIV.*,³⁾ *Gerdil, Zacharia, Perrone.*⁴⁾ Profecto, a) nemo primas Ecclesiae esse potest, nisi legitimus successor b. Petri, cui Dominus primatum contulit. Postquam autem Petrus sedem episcopalem definitive Romae fixit ibique mortuus est, iam nemo alias est vel esse potest legitimus successor Petri, quam episcopus romanus. Merito ergo dicit Perrone, successorem Petri in episcopatu romano eidem „*iure naturali successionis*“ necessario

1) Provocant etiam ad Is. 26, 5 sqq; Deut. 17, 8 sqq; Act. 15, 7; II Ioan. ad Electam Dominam; nec non ad apparitionem Christi factam Petro fugienti (Domine quo vadis?), apud s. Ambrosium contr. Auxent. n. 13.

2) Hoc modo Hollweck positivam ordinationem divinam *indirecte* probat, directa argumentatione reiecta (pg. 122 sqq).

3) De synodo dioeces. l. 11 c. 1: «Cum Petrus suam sedem Romae fixerit, per annos 25 retinuerit et in ea martyrio coronatus gloriose obierit, sive id evenerit ex divino praecepto seu expressa revelatione ipsi Petro specialiter a Deo facta, sive ex sola voluntate Petri, licet divinitus inspirata: inde factum est, ut supremi pontificatus praerogativa ita insita remanserit romanae sedi, ut qui in hac Petro succedit, necessario succedat in totius Ecclesiae primatu, Petro eiusque legitimis successoribus a Christo collato . . . posito, quod Petrus suam sedem stabiliter Romae collocaverit et romanam regens ecclesiam obierit, nullus, qui episcopus romanus non sit, potest dici verus Petri successor.»

4) Praelect. theol., de locis theol. n. 571.

etiam in primatu totius Ecclesiae succedere debere. Quemadmodum ergo in arbitrio quidem sacerdotis positum est, hanc vel illam hostiam consecrare, at consecratione facta, talis hostia iure divino corpus Christi continet, neque ab ullo sacerdote consecratio auferri potest: ita primatus Ecclesiae, licet Petrus eum in hac vel illa urbe figere potuisse, postquam tamen semel definitive Romam elegerat, a nullo homine inde auferri potest, sed primatus iure divino et indissolubili ibi permanere debet. — β) Duplex in Apostolis fuit potestas: ordinaria seu episcopal regendi Ecclesiam, et extraordinaria seu fundandi Ecclesiam. Illa in successores transiit, haec minime. Similiter etiam b. Petrus praeter potestatem primatalem regendi totam Ecclesiam ut caput supremum, quae, cum sit ordinaria, in successores transire debuit, etiam extraordinariam potestatem habuit, fundandi Ecclesiam et quidem modo ipsi omnino singulari, scilicet ut esset petra et lapis angularis (utique dependenter a Christo). Vi huius potestatis *extraordinariae* Romae sedem primatalem *definitive* fixit; nec proinde in potestate successorum eius positum est, ut lapidem fundamentalem Ecclesiae amoveant.

Obiectio. Aliud est primatus Ecclesiae, aliud episcopatus romanus. Sicut ergo ex eo, quod defunctus archieписcopus mediolanensis simul abbas fuit, non sequitur, eius successorem in episcopatu etiam in abbatia succedere debere: ita etiam non sequitur, successorem Petri in episcopatu romano eidem in primatu Ecclesiae succedere.

Resp. Nego paritatem. Episcopatus enim et abbatia sunt diversae rationis, episcopatus vero et primatus sunt eiusdem rationis; quia uterque est potestas episcopal, cum hoc solum discrimine, quod primatus potestatem habet supremam et universalem Ecclesiae, reliqui episcopatus vero partiale et dependentem. Manifestum autem est, quod potestas in uno subiecto circa idem obiectum non potest simul esse dependens et independens seu suprema. Quare Petrus etiam *qua episcopus romanus* habuit potestatem supremam seu primatalem, ideoque eius successor in sede episcopali romana necessario simul est successor in primatu. Abbatia vero non involvit potestatem episcopalem, ideoque

successor abbatis, qui fuit episcopus, non debet et ipse esse episcopus; nec successor episcopi, qui abbas fuit, abbas esse debet.¹⁾

Thesis 112. *Irrito conatu adversarii primatum Romani 391 Pontificis negare vel saltem extenuare, ac causis naturalibus explicare contendunt.*

A. Primatum negare vel saltem extenuare conantur eius osores ob has potissimum rationes: 1. Quia Patres saepe potestatem episcopalem aequiparant potestati R. Pontificis. 2. Quia Cyprianus, Firmilianus aliique saepe de R. Pontificum tyrannide conqueruntur eosque praeumptionis accusant, eo quod alios episcopos iudicare audeant. 3. Quia initio Ecclesiae vix vestigium primatus deprehenditur. 4. Quia saepe non solum imperatores, sed etiam episcopi et integri populi dominationi R. Pontificum sese opposuerunt. — At hae rationes nullae sunt.

Nam ad 1. Patres utique dicunt, episcopos et R. Pontificem habere aequalem potestatem *ordinis et iurisdictionis quoad substantiam*, sed non *quoad gradum et extensionem*. Unanimis potius est Patrum doctrina, episcopos singulos *singulas regere ecclesias et dependenter a R. Pontifice*; hunc vero totius Ecclesiae ipsorumque episcoporum esse pastorem. Si quandoque etiam episcopis totius Ecclesiae curam attribuunt, id intelligunt vel de cura ex *caritate suscepta*, vel loquuntur de episcopatu *collective* in unione cum R. Pontifice sumpto.

Ad 2. Querelae de R. Pontificum praeumptione α) non tam frequentes sunt, ut adversarii fingunt. β) Nec semper ex pacato, sed ex irato quandoque animo prodierunt; quemadmodum Augustinus de nonnullis verbis contumeliosis Cypriani contra Stephanum papam dicit, quod ea «irritatus

¹⁾ Notatu digna est etiam observatio Card. Franzelin (Theses de Eccl. Chr. pg. 212, cf. pg. 205), quod Petrus quidem ipse primatum sedi R. adiunxerit, sed tali supernaturali assistentia et direccione ductus, ut eum ne ipse quidem a sede romana solvere potuerit, «non quidem ex defectu potestatis per se et absolute spectatae, sed ex privilegio indefectibilitatis apostolicae in sequenda divina direccione, praesertim quoad huiusmodi magnas totam Ecclesiam eiusque ipsum visibile fundamentum concernentes institutiones, quantumvis supponantur non immediate divini sed apostolici dumtaxat iuris».

effudit»,¹⁾ ea tamen falce martyrii purgavit. γ) Illae non tam contra primatum ipsum, quam contra *exercitium potestatis* primatialis diriguntur. Cyprianus nominatum primatum R. Pontificis saepe agnoscit et expresse adserit (386).²⁾

Ad 3. Hoc ex natura rei et ex temporum adiunctis facile explicatur ac plus minus in reliquis etiam dogmatibus contingit. Irrideretur profecto, qui assereret, reges antiquorum populorum regia caruisse auctoritate, eo quod antiquitas de huius potestatis exercitio persaepe sileat. Sane quid mirum, si non adeo multa et splendida testimonia de primatu R. Pontificis ex prima illa aera christiana proferri possunt, ubi Ecclesia adhuc vitam quasi absconditam agere debuit? Ceterum sufficientia testimonia etiam ex primis saeculis prostant (386).³⁾

Ad 4. Ex oppositione contra aliquam institutionem nondum concludere licet, talem institutionem legitimam non esse. Nonne in regnis etiam civilibus contingit, ut populi quandoque regibus resistant vel etiam in apertam rebellionem prorumpant? A pari nec ex oppositione in Ecclesia contra primatum R. Pontificis nonnunquam excitata quidquam contra divinam eius institutionem concludere licet.

392 *B. Frustra etiam primatus ex adiunctis externis, vel iure mere ecclesiastico, vel ex decretalibus pseudo-isidorianis repetitur.*

Dicunt videlicet: 1. Ecclesiae rom. praeeminentia sat is explicatur ex adiunctis externis; scilicet ex celebritate urbis, ex origine apostolica, ex fidelium multitudine et caritate eximia, ex puritate eius fidei, ex decretis imperatorum et ex versutia et ambitione Pontificum.⁴⁾

¹⁾ De bapt. I. 5 c. 25.

²⁾ Cf. Grisar I. c. n. 269. — De quaestione hoc tempore multum agitata, quae sit vera doctrina Cypriani de primatu, vide Ernst, Cyprian und das Papsttum (Mainz 1912).

³⁾ Cf. Grisar I. c. n. 211.

⁴⁾ Simili modo hisce diebus etiam Schnitzer (I. c.) et Hugo Koch (Cyprian und der röm. Primat, Leipzig 1910) originem primatus Rom. Pontificis explicare conantur. — Cf. Decr. «Lamentabili» error 56: Ecclesia Romana non ex divinae providentiae ordinatione, sed ex mere politicis conditionibus caput omnium ecclesiarum effecta est (Denzinger 2056).

Resp. a. Imprimis non quaeritur, per quas causas primatus explicari *possit*, sed quaenam eius causa revera *sit*. Probavimus autem ex Scriptura, primatum a Christo institutum fuisse. Probavimus insuper, in Ecclesia divinam primatus institutionem semper agnitam et creditam fuisse. Ergo, etiamsi causae allatae *factum* primatus explicarent, non explicarent *dogma* seu fidem universalem Ecclesiae in hoc dogma.

b. Sed neque *factum* explicant. Plura enim ex adiunctis ab adversariis allatis etiam in aliis urbibus, puta Hierosolymis, Antiochiae etc. verificabantur, e. g. origo apostolica, multitudo fidelium etc. Praesertim nova Roma (Constantinopolis) antiquam, translato imperio civili, splendore longe antecellebat. Imperatores primatum romanum non extollere, sed paucis exceptis eum deprimere conabantur. Iniuste quoque Pontifices, quorum plurimi viri sanctissimi et martyres fuerunt; astutiae et dominandi libidinis accusantur. E contra notum est, quanta ambitione et versutia patriarchae constantinopolitani sua iura amplificare conabantur.

Dicunt 2. Primatus R. Pontificis ex privilegiis conciliorum, praesertim *Chalcedonensis* repetendus est. Hoc enim expresse statuit, eadem privilegia patriarchae novae Romae tribuenda esse, quae 150 patres concilii Constantinop. I. throno episcopali antiquae Romae tribuerant.¹⁾ Similia iam in conciliis *Nicaeno* I. (can. 6) et in *Sardicensi* reperiuntur.

Resp. a) Canon concilii *Chalced.* non fuit approbatus a Leone M., immo expresse reprobatus; unde non habet auctoritatem concilii oecumenici. Sed **β)** data etiam, licet non

¹⁾ In can. 28 ita legitur (ap. Harduin. t. 2 pg. 612): «Sanctorum patrum decreta ubique sequentes et canonem, qui nuper lectus, centum et quinquaginta Dei amantissimorum episcoporum agnoscentes, eadem quoque et nos decernimus ac statuimus de privilegiis sanctissimae ecclesiae Constantinopolis novae Romae. Etenim antiquae Romae throno, quod urbs illa imperaret, iure patres privilegia tribuerunt. Et eadem consideratione moti centum quinquaginta Dei amantissimi episcopi, sanctissimo novae Romae throno aequalia privilegia tribuerunt, recte iudicantes urbem, quae et imperio et senatu honorata sit, et aequalibus cum antiquissima regina Roma privilegiis fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis non secus ac illam extolli et magnificeri, secundam post illam existentem.»

concessa hac auctoritate, eius sensus non tam clarus est, ut negatio primatus R. Pontificis certe ex eo deducatur; praesertim cum patres Chalcedonenses ipso facto tam diserte primatum Leonis M. agnoverint (386). Canon chalcedonensis igitur non de primatu in universam Ecclesiam, sed de iuribus patriarchalibus agit ac similia iura novae Romae i. e. Constantinopoli *tribuit*, quae antiqua Roma iam habuit, non ex decretis conciliorum, sed ex primatu divinitus concesso.¹⁾ «Privilegia, scribit Nicolaus I. ad Michaelem imperatorem,²⁾ huic s. ecclesiae a Christo donata, a synodis non donata sed iam solummodo celebrata et venerata, per quae non tam honor quam onus nobis incumbit; licet ipsum honorem non meritis nostris, sed ordinatione gratiae Dei per b. Petrum et in b. Petro simus adepti.»

3. Dicunt, primatum pontificium seu sistema papale (ut aiunt) ex collectione decretalium pseudo-isidoriana ortum habuisse.

Respondeo, hoc omnino falsum esse. Sane collectio canonum sub nomine *Isidori Mercatoris* prodiit saec. 9. De loco originis et auctore usque ad hodiernum diem inter doctos non constat. Falsitatis arguuntur praecipue decretales a Clemente usque ad Melchiadem (in 1. parte collectionis), et quaedam aliae (in 3. parte), in quibus affirmatur, R. Pontificem esse episcopum Ecclesiae universalis, causas maiores ad Sedem apostolicam referendas esse, concilia ab eo convocanda esse etc. — Atqui a. collectio isidoriana ante omnia confecta non est in Italia aut iussu Pontificum, neque ex intentione iisdem adulandi, sed, ut auctor in praefatione dicit, «quatenus ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta atque digesta et sancti praesules paternis instituantur regulis et obedientes Ecclesiae ministri vel populi spiritualibus imbuantur exemplis, et non malorum hominum pravitatibus decipientur» etc. — b. Verum equidem est, plures in hac collectione partes apocryphas reperiri. At illae

¹⁾ Cf. Groot, Summa apologet. q. 15 a. 4 obi. 3 (ed. 3); Hollweck l. c. pg. 5 sq.

²⁾ Harduin t. 5 pg. 162. Similia leguntur in conc. Rom. a. 496 sub Gelasio I. ap. Hard. t. 2 pg. 938. Cf. Franzelin, De Eccl. Chr. pg. 199.

non sunt purae fictiones, neque doctrinam falsam continent, sed circa tempus dumtaxat, auctorem aut formam errant. Ex decretis enim, quae in hac collectione continentur, nonnulla sunt vera decreta Pontificum aut conciliorum, sed ex temporibus posterioribus, quam Pseudo-Isidorus assignat; alia quoad formam quidem conficta, quoad materiam vero ex scriptis Patrum aliisque fontibus puris desumpta sunt. — c. Disciplina ecclesiastica per hanc collectionem nec mutata fuit nec mutari potuit. Quis enim sibi persuadebit, quod iura illa monarchica R. Pontificum in illa collectione adserita, statim nemine reclamante ab universa Ecclesia acceptata fuissent, si illa iura non iam prius viguissent, sed de novo homo ignotus ea confinxisset? Talis hypothesis repugnat ipsi principio rationis sufficientis.¹⁾

Scholion. Titulus *Papa* (*πάππας, πατήρ*) primis saeculis aerae christiana communis fuit omnibus episcopis. Apud *Tertullianum*, *Cyprianum*, *Augustinum* hoc nomen episcopis passim tribuitur; saeculo tamen 6. illud R. Pontifici ad designandum eius munus reservari coepit. Imperator *Constantinus Pogonatus* R. Pontificem appellavit *papam universalem* (*οἰκουμενικὸς πάππας*). Synodus *papiensis* (a. 989) coercuit audaciam archiepiscopi mediolanensis, nomen *papa* sibi arrogantis. In synodo *rhemensi* (a. 1049) Pontifici titulus apostolicus tribuitur et reservatur.²⁾

CAPUT III.

De vi et ratione primatus Romani Pontificis.

Hanc primatus vim et rationem accuratissime exponit 394 et definit conc. *Vaticanum* (cap. 3)³⁾. Innovata enim definitione conc. *Florentini*, qua R. Pontifici «in b. Petro passendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a D. N. I. C. plenam potestatem traditam esse»⁴⁾ docetur, s. sy-

¹⁾ Cf. Sägmüller, Lehrbuch des Kirchenrechts, 3. Aufl. I (Freiburg i. Br. 1914) § 39; Aichner, Compend. iur. eccl. § 14, 3; Palmieri, De Rom. Pontif. th. 20.

²⁾ Cf. Schanz I. c. S. 465 f; Hefele, Conciliengeschichte Bd 3, S. 250, Bd 4 S. 653.

³⁾ Denzinger 1826—1831.

⁴⁾ Ibid. 694.

nodus hanc generalem *plenitudinem potestatis* enucleat eiusque naturam, extensionem, obiectum ac relationem ad episcopos, principes, concilia omnesque fideles exponit et definit. Ut vero sensus definitionis vaticanae probe intelligatur, cognoscere oportet errores, quos concilium damnare intendit. Sunt nimur illi errores, qui inde a magno schismate occidentali serpere coeperunt, quique communi nomine *systematis episcopalis* veniunt, atque a *Richerianis, Ianse-nistis, Gallicanis, Febronianis, Regalistis* aliisque *Pseudocatholicis*, sub diversis licet formis, ad nostra usque tempora defenduntur. Systematis episcopalis summa haec est:

a. Suprema potestas ecclesiastica eiusque plenitudo residet in *episcopatu*, cuius unusquisque episcopus portionem habet. Etiam R. Pontifex non habet episcopatum universale, sed dumtaxat eius partem, scilicet episcopatum ecclesiae romanae. — b. Sed habet insuper *primatum* in universam Ecclesiam, qui quoad suam naturam non est potestas iurisdictionis, sed merum officium *inspectionis et directio-nis* ad instar muneris *metropolitani*. Quemadmodum enim metropolitae in dioecesis suffraganeorum non habent iurisdictionem episcopalem, ibique nec sacerdotes ordinare vel approbare, nec fideles pascere possunt, sed tantummodo negligentiam suffraganeorum supplere vel non recte ab iis acta corrigere valent et debent: ita et non amplius Papa quoad universam Ecclesiam. — c. Hinc eius potestas nec *im-mediata* nec *ordinaria*, sed *mediata* tantum, *delegata* atque *extraordinaria¹⁾* est. Sicut enim metropolita nonnisi in casibus extraordinariis a iure determiniatis et mediantibus epi-scopis, quos ad rite fungendum munere suo movet, ecclesiarum suffraganearum curam habet: ita etiam potestas primatus R. Pontificis quoad totam Ecclesiam concipienda est. — d. Quapropter Papa habet quidem sollicitudinem et *in-spectionem* universae Ecclesiae, eius potestas aliquo modo

¹⁾ Nonnulli dicunt, primatum immediate Ecclesiae, et per Ecclesiam Papae collatum fuisse, unde potestas Pontificis iuxta ipsos est mere *delegata*. Alii concedunt quidem, primatum immediate Pontifici collatum fuisse et hoc sensu eius potestatem *ordinariam* i. e. ex eius munere promanantem concipiunt; ast sub alio respectu eam *extraordinariam* dicunt, quia nonnisi pro casibus extraordinariis valet.

est suprema, ideoque Papa caput Ecclesiae dici potest, eo quod singulis episcopis superior est. At *plenitudinem potestatis supremae* scilicet episcopal non possidet, sed haec est in episcopatu collective sumpto seu in legitimo eius repraesentante, nimirum in concilio universali. — e. Exinde ulterius deducunt, concilium esse supra Papam semperque a iudicio Papae ad concilium appellari posse; praeterea fideles non teneri ad *obedientiam* erga Pontificem, quippe qui non habeat iurisdictionem immediatam in ipsos; proinde unionem cum Papa ad solam fidem seu ad unionem *dogmaticam*, ut aiunt, restringi. — f. Denique cum systemate episcopali etiam aliis error perniciosus circa naturam potestatis ecclesiasticae et circa regimen Ecclesiae coniunctus esse solet. Ecclesiae potestatem enim unice restringunt ad res fidei et morum, eamque a scientia naturali et a potestate civili dependere contendunt.¹⁾